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Rázny spád dostaly události 3. května.
,,Pět minut p ed patnáctou hodinou
zazvonil na městském rj adě v Jilemni-
ci telefon." Ten zved! městsky rj edník
František Marek a u druhého aparátu
byl p ítomen i Jaromír Horáček, zapi-
sovatel městské kroniky. Ze zmatečné-
ho rozhovoru vyplyvá, že Okresn ( Yad
v Semilech je po provedeném p evratu
v rukou národního vyboru. Jeho ano-
nymn- zástupce na ídil: ,,Národní vybor
v Jilemnici nechť p evezme do svych rur
kou správu!" P edsedou NV měl b t (dle

zprávy ze Semil) Josef Kubánek. Když
ho městsk tajemník s Jaromírem Ho-
ráčkem vyhledali, by| už informován,
ale rozhodl se raději vyčkávat. Jilemnic-
ká nemocnice byla totiž v té době ob-
sazena SS lazareteffi, v němž pobyvalo
množství dob e ozbrojenych nacistic-
k.'ch voják , kte í p edstavovali nema-
lé nebezpečí. Nelehkou situaci popisu-
je kroniká takto: ,Y našem městě však
nutil k zvyšené opatrnosti nejen SS laza-
ret, kde byli vojáci ozbrojeni, ale i p íliš-
ná blízkost protektorátních hranic. Cel-
ní rampy v Hrabačově měly ozbrojenou
osádku finančník a by|y vzdáleny pou-
hou čwrt hodinu od st edu města. pár

krokrj odtud za Jizerkou by! Donátr3v
nacisticky závod, kde vyráběli součást-
ky zbran( ,Y1' a ,Y2'. V Dolních Stěpa-
nicích byli němečtí četníci. Do Vrchlabí
(kde byI organ izován dob e vyzbrojenÝ
tzv. Volkssturm - tedy lidová točná j"d-
notka, pozn autora) jsou pouhé dvě ho-
diny pěší chr3ze. Stanice lokáIní dráhy
Poniklá, Hradsko, Jablonec nad )izerou,
Rokytnice byly v nacistickych rukou. Ro-
kytnice sama měla 6000 německ ch
obyvatel. Horní Branná navzov,ala na

zabranou Dolní Brannou, Martinice jsou
dvacet minut od zabrané zálesní Lho-
ty..." P esto již tou dobou jilemnická
pošta p edávala informace povstalcrjm
a zároveň myslně komplikovala infor-
mační spojení Němcťrm. Městem se po-
hybovaly pěší i cyklistické hlíqky SS, s|e-
d ující situaci . .

P ed radnicí se začaly tvo it hloučky
lidí a na radnici se zat(m sešla městská
rada, ale také ,,různí jin. lidé". Ve vzni-
kajícím zmatku se ozyualy další skupiny
lidí které měly zájem o obsazení revo-
lučního NV. Nejasnostem učinil pYftrž
štábní kapitán Vlaslav Emr, ktery p ije!

ze semil a dostavil se v československé
vojenské uniformě: ,,My vojáci bereme
věci do svych rukou ." V uniformě p išel
i škpt. Antonín VoIf, později i nadporu-
čík Antonín Spanily a dva dny nato i ma-
jar Zdeněk Líka . Emr rozhodl o Iikvida-
ci nebezpeč( spočívajícího v SS lazaretu,
kde však nebyli jen Němci, ale i Estonci,
Litevci, Chorvati, Rumuni aj.

Kr6nika dále hovo í takto, ,Vyjedná-
vat šel škpt. Antonín VoIf a dva další ob-
čané. ShIuklo se kolem nich asi 100 lidí
kte í je doprovázeti k nemocnici. Šlo též
o to, aby esesáci, kte í chodili po měs-
tě, nevyzradili v lazaretll/ co se ve městě
děje. Proto naši lidé asi čty i nebo pět,
kte í se vraceli k lazaretu, zajistili v dív-
čí škole l2BB. Několik jich také odzbro-
jili ve městě." Skupina poté pokračovala
až k SS lazaretu. V tomto momentě by-
chom si také měli uvědomit, že ve městě
byla zdravotn ická zaYfuen( rozdělena
zvlášť pro Němce a zvláší pro Čechy.
Němci zabrali pr3vodní českou nemoc-
nici a ta se tedy musela p estěhovat. ,Na
počátku b ezna byla naše civilní nemoc-

Květen 1945 na jilemnickém náměstí

nice ještě v budově hospodá ské školy
(dnes budova polikIiniky, pozn. autora),
ale po veIikonocích se musela s urych-
lením vystěhovat do budovy nové tkal-
covské školy. . ., vojáci v hospodá ské
škole ještě nebyli. Toho využili někte-
y( z našich lid(, vešli dovnit a sledovali
odtamtud, co se v lazaretu děje." Měli
tedy v p ípadě ohrožení vyjednávajících
st ílet. Po napjatém vyjednávání VoIf do-
sáh! částečného rispěchu. Nacisté totiž
byli ochotni vydat část sv/ch zbran(, ale
vzdát se nechtěli. Než ovšem k samot-
nému p edán. zbraní došIo, vyhrnuli se
z hlavního vchodu nemocniční budovy
p íslušníci jednotek SS, ozbrojení sa-
mopaly a ručními granáty. Vyzvali dav
k rozchodu a pohrozili, že pokud tak
neučin(, začnou st ílet. Delegaci proh!á-
sili za zajatou. ,,Dav se rozcŇazel, ale ne

Archiv KMJ

daleko, a vyčkával, co se bude dťt. Zatím
však Antonín VoIf vyjednával dáI a poslé-
ze p ivez| 22 pušek, 13 ručních granátr3,
z nichž některé byly zneškodněné, 5 pis-
tolí 3 pancé ové pěsti, jedna z nich už
byla vyst elena, a 2 bedničky munice."
Bylo také podepsáno toto prohlášení:
,,Místní velitel národní správy v Jilemnici
ručí až do p íchodu spojenc do města
za bezpečnost všech nemocn ch a veš-
keré posádky polního lazaretu v Jilemni-
ci. Dr. Jáckel, SS Obersturmbannfůhrer
a vedoucí téka , Škpt. Volf"

Nebezp ečí z lazaretu tedy zcela ne-
pominulo. Na náměstí se však shlukova-
lo stále více |idí. Uko istěné zbraně za-
čali velitelé p iděIovat vznikajícím četám
b ,val ,ch vojákr3 i dobrovolník . Špatně
ozbrojená skupina asi 50 lidí v jej ímž
čele by| nadporučík četnictva OId ich

#ilťf-íív jLE *raíNí ob,,t v rtÉsrn lq;,yeY,eru 2oo
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Švorc, praporčík Karel Kratěna a policej-
n( strážník Alois Lábek, se vydala k ně-
mecké celnici v Hrabačově a zastavila
se nedaleko od celních rarTlp, u budovy
Kampe!ičky (dnes toto místo p ipomíná
už 1en památník). Zde došlo k nešťastné
události: ,,Četníci šli vyjednávat, ale ně-
mecká stráž odmítla vydat zbraně. Mla-
dÝ, vesely, trochu lehkovážn kominík
Jan Hanuš vyšvih! se na plot u Kampe-
ličky a hodil ručn( granát, ktery však ne-
vybuchl. Namí il pistoli a vyst elil . Stráž,
která se kryla velmi dob e za tarasem
k Valte icím, opětovala palbu. Hanuš
dostal ránu do hlavy poblž spánku, dru-
hou do srdeční aorty a t etí do b icha."
Byl na místě mrtev. Revoluční nálad a rá-
zem poklesla a lidé si opět uvědomovali,
v jakém jsou nebezpečí. Navíc stráž cel-
nice ihned telefonovala do Vrchlabí pro
volksstu rm.

Na náměstí stálo v té době asi 300
Iidí. Začaly se formovat vojenské j"d-
notky z těch, kte í se dostavili na roz-
hlasovou vyzvu. Zbraní bylo stále zou-
fale málo. Na určená místa odcházely
stráže asi po deseti p evážně mladych
chlapcích. Dvě čety byly vyslány na hra-
bačovskou silnici. od vrchlabí se blftil
Volkssturm/ a to i p esto, že se mu po-
stavili obyvatelé Valte ic a Horní Branné.
Po p ljezdu Volkssturmu do Hrabačova
došlo k další nešťastné události: ,,Naši
se snažili narychlo uzav!ft zábranu p ed
rozcestím na k ižovatce. Y, zbroj však
neměli témě žádnou. Volkssturm vy-
skáka! z auta a začali st ílet do vzduchu.
ShIuk česk ch lidí prchal do nejbližšího
domku truhlá e Nykla na rozcestí a p i-
v eli za sebou dve e. Německy četník,
ktery později tvrdil, že nemí iI a nechtěl
nikoho zabft, vypáli! proti dve ím ránu,
která proletěla a zabila starou paníAnnu
Havlíčkovou. Padla druhá oběť."
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P íslušníkrjm Volkssturmu již nestálo t
nic v cestě, a tak mohli za soumraku za- E
hájit ijtok na Jilemnici. P epadali domy, ,3
zat,(Jkali rukojmí. Naše strana palbu opě- ,ť
tovala. Situace byla velmi vážná. Utoč-".
níci zvotna postupovali, jejich st elám 'g {..
padl za oběť truhIá sky učeň Ji í Slechta. n J
Zajato bylo kolem 30 m užů, hrozila jim
poprava. Za sněhové plískanice dosáhli
Němci k ižovatky Valdštejnské a Dolení
ulice . Zde se rozděIili podle"ulic do dvou
proudr3, odpor Jilemnickych však zesílil.
Řada občanr3 prokázala opravdovou sta-
tečnost.

Mezitím škpt. Emr opět vyjednával,
ale situace byla velmi obtžná, protože
Jilemnicko spolu se Semilskem z stávalo
v povstán( zatím dosti osamocené.

Po prilnoci, tedy již 4. května, p ije-
lo do města asi devět dob e vyzbroje-
n ch par\zánů v čele s mužem, ktery
se p edstavil jako hrabě Kolovrat a pro-
hlásil se za zmacněnce ciz( spojenecké

,agentury. Ten zahájiI spolu s Emrem ráz-
né vyjednávání s Cieslerem a se zástupci
lazaretu. Všichni se pak vydaIi k hostinci
U Labutě, kam šli s bflym osvětlovanym
praporem a volali: ,,Nest ílet, vyjednává
se!" zde se sešli s velitelem volksstur-
mu a poté se p esunuli na radnici. Tam
dorazil také byaly semiIsky německ
hejtman Jessenski, ktery p ivezl poky-
ny nové protektorátní v!ády. Díky těmto
okolnostem se poda ilo sjednat v Jilem-
nici p ímě í. Palba utichla ve 2 hodi-
ny a 15 minut. l p esto byla situace ve
městě nejistá a autor kroniky ji popisu-
je takto: ,,Nebylo divu, že se v těchto
nebezpečnych chvfl ích vytratili všichni
kandidáti na členství v národním vyboru
i byvalá městská rada." P ímě í naštěstí
nebylo porušeno a k obnovení bojri ne-
došIo. Tady se bohužel musíme zasta-
vit u další poznámky: ,,Když však bylo nárněstíKvěten 1945 na jilemnickém Archiv KM|



i"n trochu po nebezpeč(, vylézali z pe-
lech najednou ,hrdinové', kte í se ni-
čeho nez častnili, a p ečkali nebezpečí
v pe inách. Posmívali se těm, kte ív no-
ci prchali." Dle dohodnut/ch podmínek
p ímě í došIo k propuštění rukojmích
na obou stranách a situace se skuiečně
uklidnila. ovšem ne na dlouho.

Do města totiž dorazila zpráva, že
Studencem proj íždí ozbrojená kolona
SS, jejíž vojáci st flejí po každém, kdo
se objeví venku u silnice. Byla to reakce
na to, že zahradník Bartoň po Němcích
u studeneckého zámku vyst elil. Něko-
Iik lidí bylo zabito. Obyvatelé Jilemnice
proto opět prchali z města do lesrj. P ed
jedenáctou hodinou se městem neslo
toto rozhlasové hlášení: ,,Občané, ode-
jděte všichni ihned do svych domovťr.

6
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l,)zavYete okna a v ktidu očekávejte p íští
události. Od Studence se bl íž( pancé o-
vé jednotky SS!" Těsně po hlášení vjela
na náměstí t i auta s německymi vojáky
s kulomety. Ti zalehli do nárož( náměs-
tí a p ipravili se ke st elbě. Náměstí bylo
ale naprosto vylidněné. Velitet skupíny
se p ed radnicí setkal se škpt. Emrem,
npor.Spanilmas edníkemFrantiš-
kem Markem. Emr německého velitele
zavedl do strážnice (v budově radnice)
a poté se vydali do lazaretu. Po návratu
žádal německli velitel, aby by|y lazaretu
navráceny zbraně, Emr však poh rozil, že
y !o* p ípadě neručíza akce partyzánů.
P esto zástupci Čechrj část zbianí Íazare-
tu navrátili. A protože byl ve městě jinak
klid, odpoledne dvě německá autá od-
jela. Posádka t etího vozu však ve městě
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z stala a prohlížela chodce , zda u sebe
nemaj( zbraně.

5. května dorazila do Jilemnice roz-
hlasová zprávao Pražském povstání. Stu-
dentky gym názia p išIy s nápad"T, sbír-
ky pro pozr3stalou matku Ji ího Slechty
a za t i dny se vybralo 65 000 K. Studen-
ti také utvo ili studentskou legii a dali se
k dispozici vojenskému velitelství. Téhož
dne by| vytvo en revoluční národní v ,-

bor v čele s Josefem Vikem.
6. května, po vyjednávání, Lll vystra-

šeny hejtman Ciesler povolil Čech m,
aby si dělali, co chtělí. Došlo tak k uy-
tvo ení revolučního okresního národnÉ
ho v},boru , jehaž p edseda Josef Zeman
v 10 hodin dopoledne (po zaznění fan-
fár z opery Libuše) promluvil na náměs-
t( k jilemnickym občanrjm a vzpomněl
šesti let národního utrpení. Po projevu
se hrála státní hymna. VeIite! lazaretu
Jáckel stále zesiloval posádku. r\'lěstem
proj ížděly ozbrojené německé jednotky,
ale neodvážily se zasáhnout, a to p ede-
vším díky pokyn13m armádního velení,
ale také z d vod zásobovacích a spo-
jovacích. V neděli 6. května se také ko-
nal poh eb Jana Hanuše a Ji ího Šlechty
a p i této p íležitosti se shromáždilo vel-
ké množství lidí.

7 . května docházelo k značnému po-
hybu německ ch jednotek i civilist,
kte í se snažili prchat p edevšínr na zá-
pad či do německych obcí. Pozdě od-
poledne se poda i|o zadržet a odzbrojit
menší německé ocldíly. Si|nější oddíly
však stále ještě neustupovaly.

B. května došIo k jasnému obratu, to-
tiž k ochotě Němc jednat o kapitulaci:
,,K jednání o kupitulaci se dostavil do
hornobranského zámku vrchlabsky lan-
drát Semann a p ijal jej p edseda ONV
Josef Zeman P i vyjednáván í bylo ulože-
no firmě Donát v Hrabačově a lazaretu

SS, aby p edaly zbraně v Jilemnici, vrch-
labsky Volkssturm je odevzdá v bran-
ském zámku." Po ukončení jednání se
zástupci obou stran vydali do Vrchlabí,
kde došlo k jeho p edání do česk ch ru-
kou. V jilemnickém lazaretu vojáci opět
odmítli odevzdat zbraně, ale následují-
cí den uprchIi i s nimi na nákladních au-
tech. DIe doslechu byli odzbrojeni v ne-
dalekém Žele zném Brodě.

B. května Německo bezpo,Cmínečně'Y 
'l.

kapitutovalo, ale právě v tenio den došIo .Č Ý
k prudkému boji ve M íčné, pobl ž roz- &.
cestí ke Kruhu. Dvě nákladní auta, osob- E
ní automobil a motorka partyzánů (cel-
kem 56 osob) se zde st etly s německou
kolonou (nákladrrí automobily, autobusy
a motorka). Němci za točili prvni a to
st elbou z prvního vozu kolony. ByIi však
nakonec (i za pomoci kulometu a ruč-
ních granátr3) poraženi. Boj trval asi t i

čtvrtě hodiny. ,,Když padl velitel, poča!i
se Němci vzdávat. PadIo jich celkem 62
a 325 bylo zajatych." Ztráty byly ovšem
i na druhé straně - 6 mrtvych a 16 zra-
něnych.

Večer tohoto dne se Němci v Jilemrri-
ci začaIi vzdávat, a to v autobusech Č"r-
veného kyíže na sokolském h išti a další
také v Dolení ulici. Pak začaly byt všech-
ny proj íždějící německé jednotky podle
naYízen í m ístn ího vojenského vel itelstvi
dirigovány směrem k sokolskému h išti,
kde by|y odzbrojovány. I tady kroniká
paznamenává: ,Jak na p íklad na cvičiš-
tě desítky u snad i stovky aut s nep átel-
skymi vojáky p ijely, ale zanedlouho má-
lokteré bylo schopno pohybu, poněvadž
mnoho součástek z aut zmizela,"

9. května v nedalekych Martinicích
odzbrojiIi čeští vojáci dva německé obr-
něné vlaky. Jejich posádka byla zvlášt-
ním osobním vlakem p evezena do Sta-
ré Paky. ,,Vlaky čítaly 4a vagon , byly



vyzbrclj"ny prr:ti letecklrrn i děly; ku |ome-
ty a jinymi zbraněmi. Poněvadž v Mar-
tinicích by p ekážeIy; t yI jeden vlak
p evezen do Jilemnice a jeho vyzbrole
použito pro naše jednotky. V noci však
se Němci pokusili jilennnického vlal<u

zr-nocn it, ale byli od ražen i palbou strá-
ži." V těchto i následujících clnech clcl-
cházelo k značném u počtu sebevražrj
Něnrc , kte í už po prohrané válce nevi-
děli jiné vychocJisko. Napi'íklacl 10. květ-
lla okresní hejtrnan Otto Brass zast elil
dvě německé vdovy,. Pro se re už neměl
náboj, a tak vypil láhev rumu a ,,prázd-
nou lahví se tloukl do hlavy"" 11 " květ-
na se v lese ŽlaUtu zasti'elil rnajor letec-
tva Ceorg Ku nze. V kronir:e se dočítárne
o mnoha da|ších p ípacJech"

Jaromír Haráček: Sedmé jaro
(jedna ze vzpamínek, kterym
v podh í i u nás bude /eťo_s 60 let...)

B ezovou alejí
snad ještě raději
než tenkrát dávno zaválečnych let
silnicí k Va|entově hájence
zatoulal bych se hned ''-

py|o i veselo za Starym h bitovem
Slo s námi mIádí!
šel vlád'a krčan
Šel Milda Adamec
a tak smích
co c'hv,íli rozlehl se po lesích
I po lukách nad potokem Čermačkou
kde jak vyst elená torpéda
mitraly se rybky pod hladinou
s nálety bled ch vážek nad ,krajinou
v nž dijvěrně si p i,púely na zd ravi
devěts:ily blatouchy a poměnky
u Valentovy hájenky
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10. května v časnych ranních hodi-
nách dorazili do města Jilemnice první
Rusové a dalši' pi'ijížděIi v pr lrěhu clne-
Lidé j* nadšeně vítali. Jen máIokdo teh-
cJy tušil, že čerstvě nab,"-tá svoboda ne-
bucle mít dlouhého trvání"

l v }ilemnici tedy žiíi hrclinrsvé, kte i si za-
slouží naši c:tu " íly|i ťo mno hdy obyčejní
!idé, kte i r:!:těIi žít v míru, silobodě. Do-
káza\i nasadlr své životy. BuC'me jim za
to vděčni. A pokud rninuly režim oslavy
zprofatloval, je naší povirtrlostí, abyr.hom
jim vráťili p vrsrlní obsah, pietu i důstoj-
nelsť. A snad netntlsim oy:akovat, že ná-
ror}, ktery svau minulost nezná a neváží
si jí, rlemá práva ani na buCoucnosť.

Ond ej l"ušrlnec

Sedm jar jsme žiIi nadějemi
pod horami zabranymi ,,na č.áYe"

a jak město Hameln kdysi krysa e
čekali jsme čas co očistí tu zemi

P išlo sedmé jaro bvl t etí den máje
chlapci s Ji írn rozběhli se k hranici
beze zbraně
jen Jan - prvn( zkraje
sev el pistoli v své pravici
než houf salva zastavila v běhu
V srdci hněv a vyděšenou něhu
klekli u dvou padlych - vázl krok

Vzpomínka se vrací rok co rok
Šedesát let vzpomínek na kam arády
co měli tu mladou odvahu
že nechtě:li čekat na prahu

až postaví hrdé :lrarikády

Ty statečné p ipom iná bez ustání
pomníček pod hrabačovskou strání

J@jsme?
Stalo se módou mluvit o české p izp -

sobivosti za okupace. Platí to i o našem

ročníku? Každá generalizace je ošidná,

ale soudím, že byla až rjctyhodná ada

projev statečnosti.' 
Myslím na Honzu Horáčka z Roz-

tok, co unikl z protektorátu a mladič\Y
se s vlichodní ťrontou probojoval dom ,

A dodejm", že v mnohém směru zkla-
mán, cožjsme plně chápali až s odstu-

pem,
Yzpomínám na obětavé sestry Jeba-

vé i s rodiči, kte í za cenu těžkého rizi-
ka ukr vati pod vlastní st echou skupi-

ny paityzánr3 a odbojá . Starší Nad'a

piniia roli spojky se zajateckl*i tábory.

Též na mlyná skou rodinu Vládi Lukeše

pro její nezištnou pomoc celému okolí
i su strážnickymi partyzány. Na sextány
jilemnického gym názia poboui9né fa-

iistickym diktátem, ktery s ku ráží a rizt-
kem zesměšňovali. Prohliž;m zpravoduj-

ské materiály Vaška MečiŤe z kontaktri

se skupinou Mamut, vidím celou stovku

mladych, které jsme svo|ali hned 3. květ-

na. Bu rzy v Jeriovsku k založení Student-

ské legie na pomoc povstán í, či jak jsme

sv j protest vyjad ovali užv totálním na-

sazen í. . .

Místo málo vypovídajícího v,ičtu jsme

požádali Mildu Adamce/ rjčastníka bojo-

vého st etnutí v Hrabačově dne 3. květ-

na 1 945:
,,Když otce zatkli a věznili do konce

války, vykázali nás z nádražního !ytr.
Nebylo ani či'm topit. Pomohli p. Franc

a Dolejš, nád ražáci. Díky jim jsem v no-

ci 3. 5. odvážel vozík erárního uhlí. Na
náměstí naši lidé odzbrojovali němec-

kého četníka. začala revoluce. Nechal
jsem všeho a běžel na radnici, kde by|

štáb veden štábním kapitánem Emrem.

Ale nebyly zbraně. Skupiny hlídkující na

vstupech'do města až na malé v/jimky
neměly st elné zbraně.

Na iadnici hlásil česk, topič z lazare-
tu SS, žev(, kde je esesáci ukryli. Velitelé
váhali, Němci už měli zprávy o povstá-

ní. K nemocnici se rozběhla jen skupina
mlad,,ch. Tam nás však p ivítaly z oken

kulomety a samopaly.
Kdosi vzpomněl, že pod hrabačov-

skou k ižovatkou na bělidle je st edisko

,,volksturmu", tam budou i zbraně.
Běželi jsme ve dvou skupinách, po

silnici a p i Kozinci nad Jilemkou. Po-

blft rampy nás zastavil v,ist el. K běIi-

dlu utíkal Němec s puškou, Vedle mě

stál pan Hruby , pistolí. ,,St elte!" vybí-

zel jsem ho. AIe v pistoli léta neužívané
se ňáboj vzp íčil. Pak už bylo pozdě. Ze
silnice došla zpráva, že padl Jan Hanuš,

Bez možnosti opětovat prudkou palbu

//soukmenovc " jsme se stahovali k měs-

tu, Němci se odváž i postoupit až k bu-

dově okresu, ale ze stráně od Lachmanrj
je zastavila naše strážv čele se st ílejtim'p 

Jind išk ffi, utečencem z pohraniči
ktery měl pušku"

Po pr3lnoci došla na radniclzpr.áva, že 1
za stlpu padl i mlady Jirka Šlechta. |e- *Ý
žel v chaloupce pod lomem. Na vyzvu,_ Ě
jsem se p ihlásil, že ho odvezu na ruč Ě
ni'* uoriku, p idat se Jirka Kobr . Byla ň'o
tma a mlha, ale dob e nám nebylo.

Ji í měl několik ran ze samopalu, na

prsa mu padla jeho téžká světlá hlava,

Poh ební prr3vod měl demonstrační
ráz, mezi záXupy r3častník provokativ-
ně projížděli ujíždějící SS. Samopaly mÉ
V'|' " ,od a smáli e..."rlll na Pru\ 

Jaromír Horáček


